tilidad de los fariseos no há impedido hacer el bien que habia resuelto ¹.

1. Dupliciter homines ad meliorem inducuntur vitam, quidam per speciem sanctitatis, quidam per viam familiaritatis. Christus et Joannes has sibi diviserunt vias. Ideo Joannes, cui asperiores viam Dominus reliquerat, non comedebat aut bibebat, cibum scilicet aut potum ordinarium et delectabilem; *non manducabat panem aut bibebat vinum*, et tamen quia sic abstinens erat, dicebant de illo: *Dæmonium habet*. Christus autem venit manducans et bibens; hoc est, indifferenter oblato cibis acceptans, libere etiam ad invitantes accedens, non cibi temporalis gratia, sed ut sua familiaritate invitantes ad fidem adducat, ut gratiam hospitalitatis compenset, ut cibum spiritualem communicet; et tamen nihil proficiat hac familiaritate, eo quod observent eum insidiosè, et onerent eum calumniosè. Insimulant eum intemperantiæ et conversationis praviæ, cum in ipsum vitium haud posset cadere. Sed non ideo Joannem aut Christum ab instituto itinere virulentæ linguæ potuerunt revocare, per idque nos docuerunt, quam parvipendenda sit hominum loquacitas, dum boni quippiam, aggredimur. Attendendum tunc nobis illud sancti Gregorii Nazianzeni, orat. 3 de Pace: « Atqui quod ego sum hoc maneo, sive maledictis impetar, sive laudibus evehar. Mortalis autem temere verbis natus; nec me improbiæ linguæ magis circumfluunt, quam æreæ spuma scopulum circumluit, vel arborem densam et sublimem tenues auræ. » Sic etiam sanctus Paulinus, epist. vi ad Severum, admonet ne obtreccionibus improborum pium institutum deserat, his verbis: « Ne moveantur, Frater dilectissime, pedes nostri a viis Domini, si nos interdum profana vel stulta quorundam sæcularium verba circumlatrent. Instructi enim satis per sacras litteras sumus, et de ipsis, et de nobis. De his enim Apostolus nobis ait: « In hoc laboramus et maledicimur, quia speramus in Deum vivum qui est salus omnium, maxime fidelium. » Non itaque desistendum a bono opere propter vituperium; quia vituperari ab improbis laus est. Non est lucis vituperium, sed laus, odio esse vesperilionibus. Ob latratum canicularum a via declinare puerorum est; nec inquietari debent aves diei, si quandoque ululæ et aves noctis sono suo ingrato aures feriant, et obmurmurent (MARHCANT. *Rat. Præd.* dom. 16. post Pentec.). — Oblatrant canes lunæ, at ipsa nihilominus promovet cursum suum. Idem fecit Dominus, et fac tu mi Christiane: non cura oblatrantes canes; illi ratione carent, tu polles. Pueri canum

II. — *Conducta de los fariseos respecto de Jesus.* — Cuál era esta conducta y qué hacian ellos? Le observaban, nos dice el Evangelio. Pero observar á Jesus, no es una cosa excelente? Si, ciertamente, y es tambien indispensable medio para llevar una vida verdaderamente cristiana. Porque no se puede llevar una vida cristiana más que haciendo lo que há hecho Jesucristo, y para hacer lo que há hecho Jesucristo, es preciso observarle y estudiarle con cuidado en toda su conducta y en todas sus palabras ¹. Pero no era con este

timore per viam transire nolunt, et pusillanimi sunt, qui ob sinistrum vulgi sermonem progredi in virtute timent... Multi tempore Noe subsanabant eos, qui imminens diluvium vaticinabantur et lapidibus incidebant, uti testatur Berosus Chaldæus, lib. 1. Non ideo tamen Noe cessavit ædificare arcam ad diluvii discrimen evadendum. Non dubito, male sanos homines ei objectasse: Quid tu, delire, cogitas cum arca ista tua? Quorsum tu navigabis? Et quomodo tam grandem navem in mare aut flumen injicies? Et quando tandem veniet diluvium illud tuum, cui hoc asyllum paras? Cur vano timore agitaris et tam stulto labore consumeris? Sed omnibus his spretis perrexit Noe in fabrica sua; factumque ut risus vicinorum in fletum mutaretur, Noe vero beneficio arcæ diluvium evaderet. Multi sibi arcam salutis præpararent et multa bona facerent, nisi essent obtreccatores. Sed tu cum Noe sperne illos (FABER, *Op. conc. dom. 16. post Pentec. conc. 8, n. 4.*) — *Et ipsi observabant eum.* Potest ostendi cur judicia humana spernanda sint, quia nimirum, *temere* agunt, qui ea timent, dum volunt effugere, quod nec ipse Christus potuit; *imprudenter*, dum timent a cæcis de colore judicari, cum solus Deus de internis judicare possit; et præterea tales nihil nocere possint suis judiciis, etc.; *noxie*, dum tales nihil bene agunt, ut Polycletes pictor ostendit, qui, dum in imagine membra juxta cujusque sensum pinxit, turpissimam imaginem fecit. Hinc merito S. Paulus, I Cor. iv: *Mihi pro minimo est*, etc. (LOHNER, *Biblioth. Index conc. dom. 16. post Pentec.*)

1. *Et ipsi observabant eum.* Ex hoc themate ostendi potest, quæ sint bonæ, et malæ observationes. Et bonæ quidem sunt: 1º Quando observantur aliorum virtutes pro imitatione, ut S. Antonius fecit. 2º Quando ex officio observantur aliorum mores, ut corrigantur. 3º Quando observantur aliorum opera admiranda potius, quam imitanda, ut Deus propter illa laudetur. Malæ observationes sunt: 1º Si aliorum vitia cum

objeto que los fariseos observaban á Jesus. Muy distante que fuése para imitarle, era todo al contrario para descubrir, en lo que hiciéra ó digere, algo que reprender, criticar, censurar, vituperar, acriminar, volver contra él, para mancillar su reputacion, aminorar su crédito y perderle en el ánimo del pueblo. Es asi que, habiendole visto, en otras circunstancias, comer y beber en casa de los publicanos tales como Mateo y Zaqueo, y conversar benevolamente con pecadores y pecadoras para guiarlos á la salvacion, se atrevieron á decir de él, asi como el mismo Salvador se lo censura, que era un *hombre insaciable y habituado al vino, amigo de los publicanos y de los pecadores*¹. Pues no se reconocia, en semejante conducta, una malevolencia declarada, y quién puede, viendola, no detestarla?

scandalo observentur. 2º Si mores observentur, ut carpi queant. 3º Si observentur actiones, ut alii propter respectum impediatur ab iis. Quorum proinde omnium observationum commoda vel damna fusius explicentur (LOHNER, *Biblioth. Index conc. dom. 16. post Pentec.*). — Observatio quædam laudabilis datur et adhibenda, ea nimirum, qua: 1º superiores invigilent subditorum moribus, ad eos opportune et cum charitate emendandos; 2º ea qua unusquisque sibimet attendat, et seipsum par examen conscientie quotidianum judicet (SCHÖPPE, *Evang. illustr. dom. 16. post Pentec.*).

1. Matth. xi, 17. — Sed quæres in quonam hi pharisæi observabant Dominum secum convivantem: observabant eum in omnibus, in potu, in cibo, in verbo, in facto. « Quid non solet malevolentia et malesuada invidia in aliis observare, ut dijudicet, inficiat, criminetur? Dijudicat temerarie, inficit venenose, criminatur calumniose etiam opus bonum; et cum opus non potest reprehendere, intentionem bene agentis interpretatur sinistre. Si quis studet humilitati, dicit hypocrita est; si recreationi, gulosus est; si patientie, timidus est; si justitie, impatiens est; si simplicitati, fatuus est: si prudentie, malitiosus est; si maturitati, phlegmaticus est; si jucunditati, dissolutus est; si religioni, singularis est; si societati, sæcularis est; si vigiliis et orationibus, indiscretus est; si prædicationi et aliorum saluti, appetitor laudis est; si habet gratiam hominum, adulator est; si adulari renuit, superbus est. » Sic conqueritur sanctus Chrysostomus et quotidiana experientia satis exploratum est: homines enim invidi et malevoli quod virtutis est vitio deputant

Qué! no son ellos verdaderamente aborrecibles, estos fariseos manchados por toda clase de vicios secretos, y que se atreven á dirigir miradas escrutadoras sobre el sol de justicia, sobre el Santo de Dios?

Pero aunque la maledicencia sea aquí digna de una execracion particular, no deja de ser siempre detestable, en donde quiera que se encuentre. Porque siempre ella viene del mal y á él conduce.

Ellá viene del mal, es decir principalmente del orgullo, de la envidia y de los celos. Porque para qué los fariseos eran malevolos respecto del Salvador? Les habia hecho nunca mal alguno? De nin-

temerarie, et quod vitii est virtuti adscribunt impie. Hoc ipso conqueritur Sidonius Apollinaris, lib. VII, ep. vii, in hæc verba: « Quis non erubescat cum videat sordidari virtutum sinceritatem criminatione vitiorum? Si eligimus humilem, vocatur abjectus. Si proferimus erectum vocatur superbus. Si minus institutum, propter imperitiam creditur irridendus. Si aliquatenus doctum, propter scientiam clamatur inflatus. Si severum, tanquam crudelis horretur. Si indulgentem, facilitate culpatur. Si simplicem, despicitur ut brutus. Si acrem, vitatur ut callidus. Si diligentem, superstitiosus decernitur. Si remissum, negligens judicatur. Si solertem, cupidus; si quietum, pronuntiatur ignavus. Si abstemium producimus, avarus accipitur. Si eum qui prandendo pascatur, edacitatis impetitur. Si eum qui pascendo jejundet, vanitatis arguitur. Libertatem pro improbitate condemnant, verecundiam pro rusticitate fastidiunt. » Hæc ipse. Sic nimirum homines temerarii pro affectu suo judicant, et ut plurimum judicium illud ex invidia vel malevolentia ortum habet. — Ab his judiciis non fuit exemptus Christus Dominus, quem adversarii observabant in cibo et potu, in conversatione et convivio, et in minimis quibusque. Nam festucam in eo quærebant, cum trabe ipsi onerati forent; muscam liquabant et cribabant in ejus verbis vel actionibus, cum camelum glutirent in suis. Propterea invitant ad convivium, et locum ac tempus benevolæ relaxationis, vertunt in locum et tempus odiosæ observationis. Ideo alibi conqueritur Dominus de eorum malevolentia et invidia: *Venit Joannes, neque manducans, neque bibens, et dicunt: Dæmonium habet. Venit Filius hominis manducans et bibens, et dicunt: Ecce homo vorax et potator vini, publicanus et peccatorum amicus.* Matth. xi, 18 et 19. (MARCHANT, *Ration. Præd. dom. 16. post Pentec.*).